Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Diplomová práce

PRACOVNÍ SMLOUVA

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Petr Tröster, CSc.

Zuzana Lužná, 5.ročník

Botanická 30, Brno, 620 00

Dokončení diplomové práce: duben 2008

Prohlašuji tímto, že jsem diplomovou práci na téma Pracovní smlouva zpracovala sama a uvedla jsem všechny použité prameny.

✓ Brně dne 5.4.2008

Luciana Luena
.....

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucímu mé diplomové práce Prof. JUDr. Petrovi Trösterovi, CSc., za cenné rady, které jsem ve své práci využila, a které mi pomohly v lepším pochopení dané problematiky.

1. Obsah

1. Obsah 4
2. Úvod 6
3. Obecná charakteristika pracovního práva 8
3.1 Předmět a systém pracovního práva..... 8
3.2 Vztah pracovního práva k jiným právním odvětvím..... 9
3.3 Prameny pracovního práva..... 11
3.4 Základní zásady a funkce pracovního práva..... 13
3.5 Vývoj pracovního práva na našem území..... 15
3.6 Smluvní princip a autonomie vůle v pracovním právu..... 19
3.7 Pracovněprávní vztahy..... 21
4. Pracovní smlouva 24
4.1 Pracovní poměr a jeho charakteristika..... 24
4.2 Vztah pracovní smlouvy a pracovního poměru..... 27
4.3 Předšmluvní vztahy..... 28
4.3.1 Příslib zaměstnání a smlouva o budoucí pracovní smlouvě..... 30
4.4 Subjekty pracovní smlouvy a pracovněprávní subjektivita..... 32
4.5 Vznik pracovní smlouvy..... 34
4.6 Obsah pracovní smlouvy..... 35
4.6.1 Podstatné náležitosti pracovní smlouvy..... 36
4.6.1.1 Druh práce..... 36
4.6.1.2 Místo výkonu práce..... 39
4.6.2.3 Den nástupu do práce..... 41
4.6.2 Další ujednání pracovní smlouvy..... 42
4.6.2.1 Ujednání o době trvání pracovního poměru..... 42
4.6.2.2 Kratší pracovní doba..... 45
4.6.2.3 Zkušební doba..... 46

4.6.2.4 Konkurenční doložka..... 48
4.6.2.5 Mzdová ujednání..... 50
4.6.2.6 Souhlas s vysláním na pracovní cestu 51
4.7 Forma pracovní smlouvy..... 52
4.8 Změny pracovní smlouvy..... 57
4.9 Agenturní zaměstnávání..... 59
4.10 Manažerská smlouva..... 61
4.11 Švarcsystém..... 63
5. Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr..... 65
5.1 Obecná charakteristika 65
5.2 Dohoda o provedení práce..... 66
5.3 Dohoda o pracovní činnosti..... 67
6. Závěr..... 69
7. Seznam použité literatury..... 72

2. Úvod

Pracovní právo je právním odvětvím, které představuje významnou část našeho právního řádu, se kterým přichází do styku téměř každý dospělí občan. Do pracovního procesu se pak většina lidí zapojuje prostřednictvím pracovněprávních vztahů, z nichž pro ně vyplývá řada práv a povinností, které pak upravuje zákoník práce spolu s dalšími pracovněprávními předpisy. Mezi nejvýznamnější instituty pracovního práva patří právě pracovní smlouva, kterou můžeme charakterizovat jako dvoustranný právní úkon, jehož základem je souhlasný a dobrovolný vzájemný projev vůle zaměstnance a zaměstnavatele, směřující ke vzniku pracovního poměru. Pracovní smlouva umožňuje respektovat vůli obou subjektů a z pozice zaměstnance vyjadřuje svobodu práce a je tak nejlepším vyjádřením ústavních principů nucené práce, svobodné volby povolání i práva na zaměstnání (čl.9 a 26 Listiny základních práv a svobod). Ze strany zaměstnavatele pracovní smlouva představuje nástroj, jenž umožňuje zaměstnavateli utvářet takový pracovní kolektiv, jaký potřebuje k zajištění své činnosti. Prostřednictvím pracovní smlouvy se zaměstnanec začleňuje do organizační struktury zaměstnavatele a jeho pracovní činnost se stává součástí činnosti zaměstnavatele. Význam pracovní smlouvy roste vzhledem k postupnému ústupu od kogentní úpravy pracovněprávních vztahů a naopak posilování smluvní volnosti stran. Pracovní smlouva je pak ideálním způsobem, jak individuálně sjednat podmínky, které vyhovují jak zaměstnanci tak zaměstnavateli.

Cílem mé diplomové práce bude popis a charakteristika institutu pracovní smlouvy jako nejčastější subjektivní právní skutečnosti, která zakládá pracovní poměr. V diplomové práci se budu snažit postupovat od obecného ke konkrétnímu.

Vzhledem k výše zmiňované struktuře mé diplomové práce se budu nejdříve věnovat obecné charakteristice pracovního práva, jeho pramenům a postavení v systému právního řádu, jeho vztahu k jiným právním odvětvím, jeho základním zásadám a funkcím a v neposlední řadě se pokusím nastínit i vývoj pracovního práva na našem území. Dále se zaměřím na zásadu smluvní svobody, a to z toho důvodu, že pracovní smlouva je nejtypičtějším a nejčastějším projevem smluvní volnosti v pracovním právu. Zmíním se i o rozhodnutí Ústavního soudu ze dne 12.3.2008, kterým Ústavní soud částečně vyhověl návrhu skupiny poslanců ve věci zrušení některých ustanovení zákoníku práce a na základě kterého došlo k podstatným změnám vztahujícím se právě i k této zásadě.

V hlavní části mé diplomové práce se nejdříve zaměřím na popis a charakteristiku pracovního poměru, protože jde o nejčastější a nejdůležitější individuální pracovněprávní vztah, jehož prostřednictvím se zapojují lidé do práce a následně se budu věnovat vztahu pracovního poměru a pracovní smlouvy, která vlastně představuje předpoklad vzniku pracovního poměru, určuje jeho statický základ a přispívá tak k jeho stabilitě. Následně se zaměřím i na problematiku předsmluvních vztahů, které vznikají mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem při sjednávání pracovní smlouvy před jejím uzavřením a je nutné je pokládat za vztahy pracovněprávní, neboť jednání o uzavření pracovní smlouvy má svůj základ v zákoníku práce, který váže obě smluvní strany právy a povinnostmi. Navíc nový zákoník práce upravuje postup před vznikem pracovního poměru podrobněji než zákoník předchozí. Konkrétně se pak zmíním o příslibu zaměstnání a o smlouvě o budoucí pracovní smlouvě.

V další kapitole se pak budu zabývat subjekty pracovní smlouvy, tedy zaměstnancem a zaměstnavatelem, protože vznik pracovní smlouvy a tedy i pracovního poměru je vázán na jejich existenci a subjektivitu. Dále budou následovat kapitoly o vzniku a o obsahu pracovní smlouvy, protože každá pracovní smlouva jako typický a pojmenovaný právní úkon musí obsahovat určité nezbytné náležitosti, jejichž existence je podmínkou její platnosti. Určité obsahové náležitosti si smluvní strany totiž sjednávají, protože to tak kogentní právní normy stanoví (podstatné náležitosti) a jiné náležitosti sjednávají, protože chtějí (ostatní náležitosti). Dalším výkladem se bude zabývat formou pracovní smlouvy, úpravě neplatnosti právních úkonů v pracovněprávních vztazích a zmíním se i o možnostech změny pracovní smlouvy.

Na konec hlavní části mé diplomové práce se zaměřím na porovnání pracovní smlouvy s dalšími druhy pracovněprávních úkonů jako jsou dohody o dočasném přidělení k výkonu práce u jiného zaměstnavatele, resp. pro jiného uživatele (tzv. agenturní zaměstnávání) a manažerské smlouvy. Dále se zmíním se i o tzv. švarcsystému, který je nežádoucím jevem, protože oslabuje právní jistotu i postavení zaměstnanců, a z toho důvodu je zákonem zakázaný. V praxi je ale třeba od švarcsystému odlišit vztahy, které jsou pro rozvoj tržní ekonomiky žádoucí a legální, i když se na první pohled mohou jevit právě jako švarcsystém.

Protože vedle pracovního poměru, který je základním pracovněprávním vztahem, existují v pracovním právu ještě další vztahy, budu se v další části mé diplomové práce věnovat právě jim. Jde o vztahy založené dohodami o pracích konaných mimo pracovní poměr – dohodou o pracovní činnosti a dohodou o provedení práce.


[…]


samotná dvouměsíční výpovědní lhůta na výpovědní lhůtu měsíční. Kromě toho Nečas plánuje o několik měsíců prodloužit dnešní tříměsíční dobu, po níž má zaměstnanec nárok na smlouvu na dobu neurčitou. Podstatně by se pak měla zpřísnit politika vůči lidem, kteří „nechtějí“ pracovat. Pakliže by například odmítali rekvalifikaci nebo jednorázové dávky, byly by jim odebrány sociální dávky.

Hlavní část mé diplomové práce je věnována institutu pracovní smlouvy a pokusila jsem ji charakterizovat z pohledu jejího významu pro vznik pracovního poměru. Dále jsem se zaměřila na proces vzniku pracovní smlouvy a náležitosti z tohoto hlediska nezbytné. Zabývala jsem se obsahovými a formálními náležitostmi pracovní smlouvy, jejich vadami a případnou neplatností dle zákoníku práce ČR. Zvláštní pozornost jsem v dalších kapitolách věnovala dalším druhům pracovněprávních úkonů jako jsou dohody o dočasném přidělení k výkonu práce u jiného zaměstnavatele, resp. pro jiného uživatele (tzv. agenturní zaměstnávání), manažerská smlouva a dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr.

Jak již bylo několikrát řečeno pracovní smlouva je nejčastější právní skutečností zakládající pracovní poměr a patří mezi nejvýznamnější instituty pracovního práva. Proto by každý, kdo je uchazečem o zaměstnání, měl věnovat maximální pozornost uzavírání pracovní smlouvy a měl by se snažit o to, aby si s budoucím zaměstnavatelem dohodnul její obsah co nejpřesněji.

Závěrem předložené diplomové práce lze konstatovat, že postupná liberalizace pracovněprávních vztahů by měla odpovídat právnímu vědomí ve společnosti. Nelze zcela liberalizovat úpravu pracovní smlouvy v okamžiku, kdy většina zaměstnanců (nebo budoucích zaměstnanců) nezná ani v minimální míře svá práva vyplývající z pracovněprávních předpisů.

Svou práci zakončím stručnou zmínkou vztahující se k Evropské komisi, která se v souladu s revidovanou Strategii růstu zaměstnanosti rozhodla udělat jakousi inventuru pracovního práva v Evropě a v listopadu 2006 přišla se svou Zelenou knihou o modernizaci pracovního práva. Jejím cílem je „řešit výzvy 21. století“. Obrací se na členské státy, sociální partnery s otázkou, jak může pracovní legislativa prospět pracovnímu trhu tak, aby se stal flexibilnější a současně zajistil maximální jistotu zaměstnancům – tzv. princip flexicurity.¹⁰⁰ První reakce dle očekávání přinesly jeden základní poznatek - Evropě chybí flexibilita a Evropa se flexibility bojí. Evropa však není obrazem kapitalismu 19. století, má svůj evropský sociální model a má své hodnoty. Avšak tváří v tvář všudypřítomné globalizaci se i zaběhnutý

¹⁰⁰ Zelená kniha: Modernizace pracovního práva, jejímž cílem je řešit výzvy 21. století. [citováno 17. 8. 2007]. Dostupný z: <http://www.businessinfo.cz>.

sociální styl Evropy musí nutně modernizovat a přizpůsobit realitě. Zvýšená flexibilita na pracovních trzích musí mít novou pojistku, která se však nesmí stát její brzdou. Koncept flexicurity tedy symbiózy flexibility a jistoty v zaměstnání není tak úplně nový. Jeho různé modifikace jsou prověřeny severskými státy Evropy a analyzovány i v rámci členských zemí OECD. Nejčastěji podsouvaným modelem je model dánský. Flexibilita (flexibility) je o pružných přechodech (transitions) v průběhu celého životního a pracovního cyklu, o mobilitě, o pokroku v získávání lepších pracovních míst a o rozvoji talentu. Flexibilita je o flexibilních formách práce, o znalostech a o sladění rodinného a pracovního života. Jistota (security) už není o ochraně jednoho konkrétního místa, ale o vybavenosti lidí takovými odbornými znalostmi, které by jim umožnily dosáhnout pokroku v jejich pracovním životě a pomohly jim najít nové zaměstnání. Je také o přiměřených sociálních dávkách, usnadňujících přechody na trhu práce, a o přístupu k dalšímu odbornému vzdělávání a o celoživotním učení. Hlavními aktéry na trhu práce jsou zaměstnavatelé a zaměstnanci. Správné fungování pracovních trhů a rovnováha nabídky a poptávky by tedy měly být ve společném zájmu obou sociálních partnerů. Přístup zaměstnavatelů a zaměstnanců k tomuto výše zmiňovanému konceptu se ale podstatně liší. Zatímco zaměstnavatelé a podnikatelé chápou flexicuritu jako cestu k větší otevřenosti a flexibilitě pracovních trhů, k modernizaci pracovního práva a vytváření udržitelných pracovních míst, odborové organizace vidí v novém konceptu Evropské komise cestu k degradaci či přímo k destrukci pracovního práva a flexicuritu chápou jako cestu k nejistým a nestabilním formám zaměstnání.

V každém případě se flexicurita může stát účinným nástrojem při realizaci národních reforem. Ale ten správný poměr všech čtyř ingrediencí flexicurity - flexibilního pracovního práva, aktivní politiky zaměstnanosti, efektivního vzdělávacího systému a moderního systému sociálního zabezpečení - by měl zůstat v rukou každého členského státu. Role Evropské komise by měla být pouze v monitorování situace a ve vytvoření prostoru pro výměnu zkušeností, informací a dobré praxe.
