Hodnocení diplomové práce

Zuzany Lužné na téma

„Pracovní smlouva“

Předložená diplomová práce o celkovém rozsahu 75 stran textu je kromě úvodu a závěrečné kapitoly vnitřně členěna do tří věcných kapitol, nazvaných „Obecná charakteristika pracovního práva“, „Pracovní smlouva“ a „Dohody v pracích konaných mimo pracovní poměr“. Už z této struktury práce je patrné, že vlastnímu tématu je věnována jen střední část (str. 24 – 58), když odhlédneme od oddílů 4.9. až 4.11., které přesahují rámeček zvolené látky. Autorka se sice v závěru práce (str. 69) zaštitila tvrzením, že „bylo postupováno od obecného ke konkrétnímu“, avšak výsledkem je, že obecným otázkám pracovního práva, které s tématem práce souvisejí jen zprostředkovaně, je věnována celá jedna třetina práce (23 stran textu). Také dohody, o nichž se pojednává v kapitole 5., nelze řadit mezi pracovní poměry (nepřesně též na str. 24). Rovněž manažerské smlouvy jsou nesprávně označeny za „další druhy pracovněprávních úkonů“ (srov. str. 7, 62 a 71).

Autorka prostudovala široký okruh odborné literatury, judikatury a dalších pramenů (seznam viz na str. 73 – 75), z nichž v hojné míře i čerpala. Pouze příjmení autora J. Doležálka je zde uvedeno nesprávně.

Diplomantka se věnovala většině důležitých otázek týkajících se pracovní smlouvy, včetně otázek souvisejících, jako jsou 3 fáze předmluvních vztahů (str. 29 – 30), tzv. švarcsystém (oddíl 4.11.), zásada „co není zakázáno, je dovoleno“ – zde však ne vždy se zcela správnými vývody (viz str. 19 -20, 69). Kladně lze hodnotit, že autorka vzala v úvahu nálezy Ústavního soudu z 12. března 2008 a v závěru práce přihlédla též k tzv. Zelené knize pracovního práva z listopadu 2006.

K práci mám však také řadu připomínek jak obsahového, tak zejména formálního rázu. Po obsahové stránce připomínám, že na str. 6 má být „zákaz nucené práce“, na str. 15 správně „Ius regale ...“, na str. 25 je nesprávné tvrzení o vypuštění slov „to neplatí ...“, na str. 30 namísto „ústně“ má být „vážně“, na str. 39

je nesprávný vývod v posledním odstavci, na str. 41 a 42 jsou v prvních větách nepřesné formulace, na str. 44 je nesprávné označení „na zotavenou“, na str. 62 je špatný odkaz na zákon o mzdě, na str. 66 je nevhodná formulace o výhodnějším uzavírání dohod, na str. 68 je nesprávný údaj o počátku účinnosti zákona (viz zákon č. 218/2007 Sb.) a na str. 71 shora je nesrozumitelná formulace.

Za vážný nedostatek považuji, že práce vykazuje řadu formálních chyb, které svědčí o lajdáckém přístupu. Tak např. na řadě míst jsou vypuštěná slova (str. 22, 25, 41, 51, 54, 55) a naopak na str. 12 se opakuje citace nař. vlády č. 495/2001 Sb., v práci se vyskytují i hrubé gramatické chyby na str. 6, 48, 56, 57 a 70. Na tomto místě je nutno zmínit též značné množství překlepů v celé práci, což svědčí o neprovedení korektury přepsaného textu.

Na základě shora uvedeného hodnocení dospívám k závěru, že diplomová práce Zuzany Lužné navzdory vytčeným nedostatkům splňuje požadavky na tyto práce kladené a lze ji proto doporučit k obhajobě.

V Praze dne 4. června 2008

Prof. JUDr. Petr Tröster, CSc.
vedoucí diplomové práce